昆都仑区人民政府
关于印发《昆都仑区2025年城建重点项目工作实施方案》的通知

[bookmark: _GoBack]昆府发〔2024〕25号

各街镇，区属、驻区各相关部门、单位：
经区政府2024年第15次常务会议审议通过，现将《昆都仑区2025年城建重点项目工作实施方案》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻落实。

                    昆都仑区人民政府

                    2024年12月24日

1

昆都仑区2025年城建重点项目工作实施方案

2025年全区深入贯彻以人民为中心的发展思想，坚持“人民城市人民建，人民城市为人民”的发展理念，紧密围绕各界关注的民生热点问题，结合住建行业“十五五”规划和当前城市发展需要，制定了《昆都仑区2025年城建重点项目工作实施方案》。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神、党的二十届三中全会精神及习近平总书记考察内蒙古重要讲话精神，聚焦区委、区政府中心工作，完整、准确、全面贯彻新发展理念，突出高质量发展主题，坚持“量力而行、尽力而为”，积极推动城市更新提速增效，不断满足人民群众对美好生活的向往，完善城市功能，提升城区品位，努力建设生态环境更加优良、社会治理更加高效、人民生活更加幸福的美丽昆区。
二、工作目标
2025年计划实施城建重点项目7大类35项，估算总投资38.66亿元，包括区本级投资3.16亿元，非区本级投资35.49亿元（其中拟争取上级资金5.78亿元，土地开发利用引入社会资本3.99亿元，林南社区车站平房区改造项目—安置房建设吸引社会资本6.26亿元，房地产开发项目吸引社会资本投资19.46亿元）。年内估算投资21.72亿元，包括区本级投资2.66亿元，非区本级投资19.06亿元（其中拟争取上级资金5.74亿元，土地开发利用引入社会资本3.99亿元，林南社区车站平房区改造项目—安置房建设吸引社会资本3.1亿元，房地产开发项目吸引社会资本投资6.23亿元）。
资金来源包括区本级投资、争取上级资金、引入社会资本投资、企业自筹等方式。
三、重点任务及责任分工
（一）道路建设与地下管网工程
为加快推进城区路网建设，提升路网承载能力，缓解南北部区交通压力，计划实施道路建设工程和地下管网建设2项工程，估算总投资5.87亿元（拟争取上级资金4.56亿元、区本级投资1.31亿元），当年完成。
1.道路建设工程。计划实施1条续建道路建设工程，昆北西路（北沙梁路—北沙梁北路）道路建设工程，估算总投资89万元（区本级），当年完成。
2.地下管网建设工程。计划实施13项地下管网建设工程，其中10个新建项目，3个续建项目，包括包头市昆都仑区住宅小区排水防涝及雨污混接综合治理工程（一、二、三期）、2024年昆区排水防涝专项治理工程（二期）、友谊大街与昆河西路交叉口西南区域污水改造工程、沼园南路万和城区间道积水点治理工程、2024年包头市昆都仑区城镇给水供热管道老化更新综合改造项目（一、二、三、四期）、包头市昆都仑区2024年团9#等17个小区燃气管道老化更新改造项目、包头市昆都仑区2024年滨江国际等12个小区燃气管道等老化更新改造项目、2024年包头市昆都仑区城镇供热管道老化更新综合改造项目。估算总投资5.87亿元（拟争取上级资金4.39亿元，区本级投资1.3亿元，内蒙古中浩燃气有限公司自筹0.17亿元），当年完成。
责任部门：区住建局、各街镇、内蒙古中浩燃气有限公司
（二）城市体检及更新工程
结合道路现状和群众反映的热点问题逐一梳理，计划实施城镇基础设施维护工程、市政设施更新以及小街巷修补工程、交通设施安装维护工程、公租房房屋设施设备更换维修工程4个项目，全部为新建工程，估算总投资3155.7万元（区本级），当年完成。
1.城镇基础设施维护工程。按照《昆都仑区市政设施精细化长效化管理工作实施方案》，完成各类市政设施应急抢修、维护任务。更换、维修路灯及安装路灯变压器，对市、区两级下发的督查通报以及各市民反映市政设施破损交办问题进行整改；运营团结大街污水泵站、宋昭公路雨水泵站服务费；更换我区权属范围内路灯灯头，响应节能减排号召将原有钠灯头更换为LED灯头以及对路灯日常故障的维护处理；对我区权属范围内的地下管线进行日常巡查维护，针对巡护中发现的管线破损、污水跑冒等问题进行应急疏通清淤，汛期前对权属范围内的雨水系统进行清淤清掏，汛期开展我区范围内易涝点值守，应急抽排工作。估算总投资1740万元，当年完成。
2.市政设施更新以及小街巷修补工程。实施包钢十一小西区间道、桃园道、泊景湾周边、团结大街与阿尔丁大街交叉口西北角停车场、海威小区北沙梁路至阿吉奈道以及对我区范围内农村牧区人行道硬化、雨污水管线日常维护以及更新改造，道路沥青重新罩面。估算总投资830万元，当年完成。
3.交通设施安装维护工程。按照包头市道路交通安全委员会《道路交通安全领域风险隐患提示函》（包道交委〔2024〕25号）文件对我区范围内包钢东路、昆河东路、宋昭公路涉及的交通标志缺失、标志标线不清、抓拍摄像头缺失、灯光照明不足等问题进行整改。估算总投资425.7万元，当年完成。
4.公租房房屋设施设备更换、维修工程。实施公租房外部楼顶防水、外墙保温、落水管的更换及维修，内部卫生间防水、房屋墙皮、隐蔽管网、供暖设施设备的更换及维修。估算总投资160万元，当年完成。
责任部门：区住建局、各街镇
（三）园林绿化管养提升
计划实施园林绿化管养提升和昆河公园修缮工程2个项目，估算总投资8816万元（其中拟争取上级资金1000万元，区本级7816万元），当年计划完成投资3350万元（其中拟争取上级资金550万元，区本级投资2800万元）。
1.园林绿化管养提升。计划实施社区公园和公共绿地建设、城市园林绿化设施修缮和园林景观小品建设、昆都仑区园林绿化市场化运行3个项目，建设林南社区公园、实施道路及公园广场园林小品、雕塑、照明设施、健身及儿童游乐等设施建设与维护、昆都仑区园林绿化市场化运行。估算总投资1900万元（区本级），当年完成。
2.昆河公园修缮工程。计划实施昆河体育公园建设项目、昆河公园管养营一体化项目2个项目，新建健身步道1条，改造范围内骑行道，健身器材、儿童活动设施以及垃圾桶、座椅、标志牌和标志线等附属设施；实施昆河公园绿地及水域管养营一体化。估算总投资6916万元（其中拟争取上级资金1000万元，区本级投资5916万元），当年计划完成投资1450万元（其中拟争取上级资金550万元，区本级投资900万元）。
责任部门：区住建局、天津绿茵集团青川科技有限公司、内蒙古昆达旅游集团有限公司
（四）老旧小区改造工程
计划实施4项50处老旧小区改造工程，估算总投资1.84亿元（拟争取上级资金1.12亿元，区本级投资0.72亿元），当年完成。
1.老旧小区环境综合治理改造工程。计划对辖区内阿八小区、四化小区、一化小区、综合院、国际新城共计5个18.36万平方米老旧小区进行环境综合整治改造，将惠及居民2697户，改造内容包括给排水、供热管网更新改造、强弱电入地、道路硬化、建筑物公共部分修缮、新建公共活动场地、体育健身、休闲、文化及儿童娱乐设施、适老化设施、照明、监控安防、充电桩、快递柜及其他配套基础设施建设等。估算总投资6624.4万元（其中拟争取上级资金3974.64万元，区本级投资2649.8万元），当年完成。
2.昆区老旧小区基础设施零星维修及更新改造项目。对全区范围内其他老旧小区破损基础设施进行零星维修及更新改造，对存在安全隐患的老旧小区基础设施进行隐患整治。估算总投资600万元（区本级），当年完成。
3.包钢家属区既有居住建筑节能改造工程。计划对辖区内4个62栋25.38万平方米包钢职工家属区实施既有居住建筑节能改造项目，惠及居民3034户。估算总投资3677万元（拟争取中央预算资金），当年完成。
4.昆区2024年城镇老旧小区66万平米改造项目。计划对辖区内41个66万平方米老旧小区进行环境综合整改改造，惠及居民7820户，改造内容包括外墙涂料粉刷、屋面防水、楼道刮白、楼道采暖立管等改造内容。估算总投资7500万元（其中拟争取上级资金3557万元，区本级投资3943万元），当年完成。
责任部门：区住建局、各街镇、包钢集团
（五）亮化美化工程
在春节、元旦等节日期间积极开展道路、景点亮化布置，全力做好节前各路段、重点区域布设寓意吉祥平安的亮化彩灯和节点设计，展现昆区经济社会各项事业蒸蒸日上、城市发展欣欣向荣的新面貌。估算总投资350万元（区本级），当年完成。
责任部门：区住建局
（六）土地整理出让及昆区林南社区车站平房区改造工程
征拆资金主要由区域成熟地块出让资金以及土地开发利用吸引的社会资本进行落实。
1.土地出让。计划出让51#南地块、79#地块、73#地块、87#地块、90#地块、青松小区锅炉房地块6宗土地，出让面积约328.25亩，需吸引社会资本投入资金20305万元，预计总成交价约11.6亿元，预计可回笼资金约3.5亿元，净收益约0.9亿元。
2.土地整理。计划对51#北地块、56#地块、99#地块、50#地块4宗土地实施征拆，需吸引社会资本投入资金19600万元，预计总成交价约17.45亿元，预计可回笼资金约6.1亿元，净收益约4.4亿元。此基础上结合土地开发利用地块及储备地块，积极推进昆区土地供应，动态调整拟出让地块，根据市场精准供应。
3.林南社区车站平房区改造项目—安置房建设。计划建设一个能够满足住户全方位、多维度需求的小区，整体占地面积约61.82亩，总建筑面积10.8万平方米，建设住宅9栋，总户数969户，安置户数674户。践行“以人民为中心”的建设理念，配置儿童友好广场、健身设施、老少活动场地托老托幼、社区食堂、社区医院等配套设施，丰富社区内的景观环境，提升整个片区的居住生活品质，打造让安置居民安心、舒心、放心的好房子、好小区、好社区，擦亮国企住宅小区品牌。由包头市城昆夹心房改造开发有限公司出资建设，估算总投资6.26亿元（企业自筹），当年计划完成投资3.1亿元（企业自筹）。
责任部门：区住建局、昆北办事处、沼潭办事处、包头市城昆夹心房改造开发有限公司
（七）房地产开发项目
计划实施4项续建房地产开发项目，包括云麓华府、亿豪金辉财富城建设项目、锦尚国际小区五期建设项目、包头市少年宫旧址地块项目，估算总投资19.46亿元（社会投资），当年计划完成6.23亿元（社会投资）。
1.云麓华府。小区由高层住宅、商业及地下车库组成，净占地面积48926.19平方米（约73.389亩），其中住宅建筑面积约11万平方米，地下车库及商业建筑面积约3万平方米，容积率2.3，总建筑规模14多万平方米。估算总投资5亿元（社会投资），当年计划完成2亿元（社会投资）。
2.亿豪金辉财富城建设项目。建筑面积69529.33平方米，商业建筑面积16467.72平方米，住宅建筑面积44738.75平方米，地下建筑面积8322.86平方米。估算总投资2亿元（社会投资），当年计划完成1亿元（社会投资）。
3.锦尚国际小区五期建设项目。建设地上建筑面积21万平方米、地下建筑面积1.5万平方米的住宅小区。估算总投资8亿元（社会投资），当年计划完成1亿元（社会投资）。
4.包头市少年宫旧址地块项目。项目净占地15945.26㎡,总建筑面积51632.14㎡，其中地上建筑面积39856.33㎡，包括住宅建筑面积28095.78㎡，和商业建筑面积11760.55㎡，地下建筑面积11775.81㎡。估算总投资4.46亿元（社会投资），当年计划完成2.23亿元（社会投资）。
责任部门：区住建局、内蒙古铂珺房地产有限责任公司、包头市亿豪房地产开发有限公司、包头市富泰房地产开发有限责任公司、中民康悦龙悦置业（内蒙古）有限公司
四、实施步骤
按照科学统筹、合理安排、精心组织、有序推进的原则，2025年城建重点项目分四个阶段组织推进。
第一阶段：前期准备阶段（2024年12月—2025年2月），项目前期招投标手续办理完毕。市政项目、老旧小区改造等建设手续办理完成；积极协调征拆工作，确保各重点项目如期进场。
第二阶段：全面启动阶段（2025年3月—5月），全面启动各项重点工程，开复工率达到100%，道路建设、地下管网建设、老旧小区改造等项目确保进场施工。
第三阶段：加快建设阶段（2025年6月—10月），实现完成目标任务的100%。加快推进道路建设、地下管网建设、老旧小区改造等各项重点项目的工程进度，做好已竣工项目的验收、交付工作。
第四阶段：收尾验收阶段（2025年11月底），做好各项收尾工作，全面完成年度工作目标任务，结合本年度工作完成情况合理谋划下一年度工作目标任务。
五、工作要求
（一）强化组织领导，明确责任分工。各项目实施部门和单位要高度重视，提高政治站位，把城建重点项目建设作为全年工作的重要内容，特别是涉及民生实事项目，要花大力气、下真功夫，压实工作责任，抓住关键环节，确保项目顺利实施。
（二）突出重点任务，强化资金保障。要坚持“增优势、补短板”，突出实施重点、区分轻重缓急。各有关部门和单位要准确把握国家和自治区投资政策，大力争取国家、自治区级政策支持，全面加强资金筹集，提升资本运作水平，提高资金使用效率，稳步推进重点工程建设。
（三）强化项目管理，形成工作合力。各有关部门和单位要加强安全监督管理，坚决杜绝安全生产事故发生。坚持问题导向、强化沟通协调，进一步增强执行力和落实力，密切配合，形成合力，全力破解项目推进瓶颈制约，确保按期完成项目建设任务。
（四）加大舆论宣传，营造良好氛围。各有关部门和单位要主动加强同新闻媒体的沟通联系，围绕重点项目的推进情况，组织做好新闻宣传、舆论监督等工作，创造一个良好的社会宣传氛围。

附件：昆都仑区2025年城建重点项目表